
Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000

Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2023   |     EDIÇÃO N°  2006 |   SANTANA DO ITARARÉ,  sexta-feira 21 de julho de 2023     |      PÁGINA: 1

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 069/2022
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO 020/2022
BASE LEGAL: ART 65, II, “D”, § 5º DA LEI 8666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR
CONTRATADA: UNIPETRO PARANA DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL TIPO S-10 E ARLA 32 COM
FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME DEMANDA PARA
ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL, DE FORMA PARCELADA PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM TANQUE EM REGIME COMODATO.

REFERENTE: REDUÇÃO DE 7,56% NO VALOR DO ITEM 01 DO CONTRATO
EM FUNÇÃO DA REDUÇÃO DE PREÇO DO VALOR DO DIESEL S-10, PARA
MANTER O EQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DO CONTRATO.

Valor da Redução: R$ 15.643,20 (quinze mil seiscentos e quarenta e três reais e
vinte centavos).

Valor Total Contrato com a Redução passa a ser de: R$ 746.075,24 (setecentos
e quarenta e seis mil setenta e cinco reais e vinte e quatro centavos).

Data da Assinatura do Quarto Termo Aditivo: 19/07/2023.
Data da Vigência do Contrato: 29/08/2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2023
REFERENTE AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 003/
2023, NOS TERMOS DO ART. 74, INC. I DA LEI 14.133/2021. (Lei de Licit ações
e Contratos) e Decreto Municipal 015/2023.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ
CONTRATADA: L. RICARDO DE MAGALHÃES LTDA – EPP
CNPJ: 17.922.286/0001-65
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E LICENCIAMENTO DE BANCO DE PREÇOS
DE VALORES DE MERCADO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS, LINHA LEVE E
PESADA, SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE FERRAMENTA DE PESQUISA
E COMPARAÇÃO DE PREÇOS DE MERCADOS, DENOMINADO SISTEMA
TRAZ VALOR.

Valor: R$ 22.300,00 (vinte e dois mil e trezentos reais).

Data da Assinatura do Contrato: 21/07/2023.
Data da Vigência do Contrato: 21/07/2024.

ATA DA ABERTURA DA PROPOSTA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 036/
2023 REFERENTE À DISPENSA DE LICITAÇÃO 022/2023.

Às 09:00 horas do dia 21 do mês de julho do ano de 2023, na sala de reuniões da
Prefeitura Municipal de Santana do Itararé, reuniu o Agente de Contratação de
Licitações, designado pela Portaria Municipal 156/2023 o senhor FABIO
ANTONIO BATISTA DA ROSA, e membros da Equipe de Apoio designado pela
Portaria Municipal 191/2023 o senhor JOSE CARLOS ALEXANDRE RADOSKI
e a senhorita EDUARDA ROMANO FERNANDES MONTEIRO  para o ato de
encerramento e abertura das propostas referente á Dispensa de Licitação 022/
2023, destinado á aquisição de 01(um) grupo gerador trifásico para atender
o Hospital Municipal de Santana do Itararé - Estado do Paraná.  Prosseguindo

em consonância com a Lei 14.133/2021, Decretos Municipais 015/2023 e 018/
2023, e com base no Art. 75, II, §3º da Lei 14.133/2021, comunicou o recebimento
de três orçamentos e um do banco de preços para cotação de preço, o qual foi o
seguinte: a Empresa WOLT ENERGIA LTDA - ME inscrit a no CNPJ sob o nº
31.123.693/0001-33 apresentou sua proposta no valor de R$ 49.910,00 (quarenta
e nove mil novecentos e dez reais); a Empresa: SENE INSTALAÇÕES
ELETRICAS LTDA - ME inscrit a no CNPJ sob o nº 43.681.996/0001-50
apresentou sua proposta no valor de R$ 55.509,60 (cinquenta e cinco mil
quinhentos e nove reais e sessenta centavos); a Empresa ENGELPRO
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - ME inscrit a no CNPJ sob o nº
34.046.861/0001-22 apresentou sua proposta no valor de R$ 52.690,33 (cinquenta
e dois mil seiscentos e noventa reais e trinta e três centavos), e o Banco de
Preços  com valor de R$ 61.185,24 (sessenta e um mil cento e oitenta e cinco
reais e vinte e quatro centavos). Na sequencia houve a publicação no Diário Oficial
do Município, no dia 17 de julho de 2023, Edição 2004 onde se deu o prazo de 03
(três) dias úteis para apresentação de novas propostas. Findo o prazo, constatou
que não houve o recebimento de propostas adicionais. Assim convoco a empresa
WOLT ENERGIA LTDA - ME, que apresentou o menor preço, para apresentar as
documentações que comprove reunir as condições necessárias para contratar
com a Administração, conforme subitem 1.7 C1, C2, C3 e C4 do Termo de
Referência, em até 02 (dois) dias úteis para as devidas formalidades, em
conformidade com regra disposta no aviso publicado supracitado. Nada mais a
ser tratado, deu por encerrada a sessão de cujos trabalhos eu, FABIO ANTONIO
BATISTA DA ROSA, lavrei a presente ata que depois de lida e achada conforme,
vai devidamente assinada por mim e equipe de apoio.

FABIO ANTONIO BATISTA DA ROSA        JOSE CARLOS ALEXANDRE RADOSKI
        AGENTE DE CONTRATAÇÃO                                   EQUIPE DE APOIO

EDUARDA ROMANO FERNANDES MONTEIRO
 EQUIPE DE APOIO

ATA DA ABERTURA DA PROPOSTA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 037/
2023 REFERENTE À DISPENSA DE LICITAÇÃO 023/2023.

Às 10:00 horas do dia 21 do mês de julho do ano de 2023, na sala de reuniões da
Prefeitura Municipal de Santana do Itararé, reuniu o Agente de Contratação de
Licitações, designado pela Portaria Municipal 156/2023 o senhor FABIO
ANTONIO BATISTA DA ROSA, e membros da Equipe de Apoio designado pela
Portaria Municipal 191/2023 o senhor JOSE CARLOS ALEXANDRE RADOSKI
e a senhorita EDUARDA ROMANO FERNANDES MONTEIRO para o ato de
encerramento e abertura das propostas referente á Dispensa de Licitação 023/
2023, destinado á CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA
ELABORAÇÃO DE LAUDO ESTRUTURAL  PARA INSTALAÇÃO DE
MICROGERAÇÃO DISTRIBUÍDA  FOTOVOLTAICA . Prosseguindo em
consonância com a Lei 14.133/2021, Decretos Municipais 015/2023 e 018/2023,
e com base no Art. 75, I, §3º da Lei 14.133/2021, comunicou o recebimento de
cinco orçamentos para cotação de preço, o qual foi o seguinte: a Empresa G A
BINADA LTDA - ME inscrit a no CNPJ sob o nº 32.767.944/0001-85 apresentou
sua proposta no valor de R$ 20.996,00 (vinte mil novecentos e noventa e seis
reais); a Empresa: J. L. GARCIA SOLUCOES EM ENERGIA - ME inscrita no
CNPJ sob o nº 24.138.762/0001-17 apresentou sua proposta no valor de R$
22.240,00 (vinte e dois mil duzentos e quarenta reais); a Empresa BRUNO
TAKASUME NITA DA SILVA - ME inscrit a no CNPJ sob o nº 48.939.879/0001-
68 apresentou sua proposta no valor de R$ 23.179,00 (vinte e três mil cento e
setenta e nove reais); a Empresa INFINITY ENGENHARIA LTDA - ME inscrit a
no CNPJ sob o nº 09.270.168/0001-91 apresentou sua proposta no valor de R$
24.870,00 (vinte e quatro mil oitocentos e setenta reais); e a Empresa R. M.
BRANDO INSTALACAO ELETRICA  LTDA – ME inscrit a no CNPJ sob o nº
48.320.178/0001-46 apresentou sua proposta no valor de R$ 26.799,00 (vinte e

D4Sign f6d60ad3-2159-4b9d-82a2-cd0142ac6005 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000

Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2023   |     EDIÇÃO N°  2006 |   SANTANA DO ITARARÉ,  sexta-feira 21 de julho de 2023     |      PÁGINA: 2

seis mil setecentos e noventa e nove reais). Na sequencia houve a publicação no
Diário Oficial do Município, no dia 17 de julho de 2023, Edição 2004 onde se deu
o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação de novas propostas. Findo o
prazo, constatou que não houve o recebimento de propostas adicionais. Assim
convoco a empresa G A BINADA LTDA - ME, que apresentou o menor preço,
para apresentar as documentações que comprove reunir as condições
necessárias para contratar com a Administração, conforme subitem 1.7 C1, C2,
C3 e C4 do Termo de Referência, em até 02 (dois) dias úteis para as devidas
formalidades, em conformidade com regra disposta no aviso publicado
supracitado. Nada mais a ser tratado, deu por encerrada a sessão de cujos
trabalhos eu, FABIO ANTONIO BATISTA DA ROSA, lavrei a presente ata que
depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada por mim e equipe
de apoio.

FABIO ANTONIO BATISTA DA ROSA        JOSE CARLOS ALEXANDRE RADOSKI
        AGENTE DE CONTRATAÇÃO                          EQUIPE DE APOIO

EDUARDA ROMANO FERNANDES MONTEIRO
EQUIPE DE APOIO

ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR
EDITAL Nº 05/2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE SANTANA DO ITARARÉ, ESTADO DO PARANÁ ,
no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei Complementar nº 041/2016,
alterada pelas leis nº 033/2021 e 013/2023, torna público a lista provisória dos
candidatos aptos ao Processo de Escolha, em Data Unificada, para membros do
Conselho Tutelar para o quadriênio 2024/2027, com relação a frequência de 85%
no Curso de Capacitação, conforme item nº 11 do calendário do  edital nº 04/
2023.

Lista dos candidatos
Alesandra dos Santos Natalino
Celina José da Cunha Radoski
Elaine Regina Claro
Hemyliane Mayara Queiroz
Joana Luzia Naumes
Joice Padilha Pereira
Luana Barbara Pinheiro
Maria Célia Coutinho
Paulo Henrique Diogo

Santana do Itararé/PR, em 21 de julho de 2023.

Fábio de Oliveira Batista
Presidente do CMDCA

Conselho Municip al dos Direitos da Criança e
do Adolescente - CMDCA

D4Sign f6d60ad3-2159-4b9d-82a2-cd0142ac6005 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 21 de July de 2023, 18:11:50

2006diario21julho2023 pdf
Código do documento f6d60ad3-2159-4b9d-82a2-cd0142ac6005

Assinaturas
Jose De Jesuz Izac
diario-oficial@santanadoitarare.pr.gov.br
Assinou

Eventos do documento

21 Jul 2023, 18:10:49
Documento f6d60ad3-2159-4b9d-82a2-cd0142ac6005 criado por JOSE DE JESUZ IZAC (9205e3bb-
ad99-4c21-9ead-a8b633e0af84). Email:diario-oficial@santanadoitarare.pr.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-07-21T18:10:49-03:00

21 Jul 2023, 18:11:08
Assinaturas iniciadas por JOSE DE JESUZ IZAC (9205e3bb-ad99-4c21-9ead-a8b633e0af84). Email: diario-
oficial@santanadoitarare.pr.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-07-21T18:11:08-03:00

21 Jul 2023, 18:11:15
JOSE DE JESUZ IZAC Assinou (9205e3bb-ad99-4c21-9ead-a8b633e0af84) - Email: diario-
oficial@santanadoitarare.pr.gov.br - IP: 177.223.108.86 (hosts-177-223-108-86.zaaztelecom.com.br porta: 27166) -
Documento de identificação informado: 650.438.639-00 - DATE_ATOM: 2023-07-21T18:11:15-03:00

Hash do documento original
(SHA256):d174e9bb8035071d8fdd293221c6c6577d39884da02ab8a755ab22cde6f4d9bf
(SHA512):9e27504fe0f087f7b30b3e24c03a8eb28cefdb8b454fbb6278f77948f08b33726aff65928170e604b294fd11237c27c3abf5734d73c5fc4f310a9eb218fd3a1a

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-07-21T18:12:00-0300




